2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.03.2013

                                     №  325
Об утверждении порядка использования средств муниципального бюджета
(субвенции краевого бюджета в части переданных полномочий
организации оказания медицинской помощи), направленных на меры
социальной поддержки жертвам политических репрессий, труженикам
тыла, ветеранам труда, ветеранам службы, достигшим возраста, дающего
право на пенсию по старости, в бесплатном изготовлении и ремонте
зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в
сложных клинических случаях  в Кавказском районе
В целях реализации Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ « О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок использования средств муниципального бюджета (субвенции краевого бюджета в части переданных полномочий организации оказания медицинской помощи), направленных на меры социальной поддержки жертвам политических репрессий, труженикам тыла, ветеранам труда, ветеранам службы, достигшим возраста, дающего право на пенсию по старости, в бесплатном изготовлении и ремонте зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических случаях  в Кавказском районе (прилагается).
2. Главному врачу МБУЗ «Кропоткинская городская больница» муниципального образования Кавказский район  Е.Л.Грековой, главному врачу МБУЗ «Центральная районная больница» муниципального образования Кавказский район И.М.Костюк,  в организации  обеспечения бесплатным изготовлением и ремонтом зубных протезов в сложных клинических случаях отдельным категориям жителей Кавказского района руководствоваться порядком, утвержденным настоящим постановлением.

4. Отделу по связям со СМИ и сопровождению  официального сайта администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации муниципального образования Кавказский район.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить  на заместителя главы муниципального образования Кавказский район  С.В.Филатову.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется  на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

Глава муниципального образования

Кавказский район

В.Н.Очкаласов
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального образования

Кавказский район

от 21.03.2013 № 325
ПОРЯДОК

использования средств муниципального бюджета (субвенции краевого бюджета в части переданных полномочий организации оказания медицинской помощи), направленных на меры социальной поддержки жертвам политических репрессий, труженикам тыла, ветеранам труда, ветеранам службы, достигшим возраста, дающего право на пенсию по старости, в бесплатном изготовлении и ремонте зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических случаях  в Кавказском районе

1.ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

         1.1 Порядок использования средств муниципального бюджета (субвенции краевого бюджета в части переданных полномочий организации оказания медицинской помощи), направленных на меры социальной поддержки жертвам политических репрессий, труженикам тыла, ветеранам труда, ветеранам службы, достигшим возраста, дающего право на пенсию по старости, в бесплатном изготовлении и ремонте зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических случаях  в Кавказском районе разработан на основании Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 808-КЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий жителей Краснодарского края», Закона Краснодарского края от 15 декабря 2004 года                № 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края отдельными государственными полномочиями в области в области социальной сферы», а также с постановлением главы администрации Краснодарского края от 4 апреля                  2008 года № 260 «Об утверждении Порядка бесплатного изготовления и ремонта зубных протезов в сложных клинических случаях зубопротезирования».

   1.2.Для целей настоящего порядка под сложным клиническим случаем понимается потеря жевательной эффективности более чем на 50% от нормы  при возможности ее восстановления традиционными технологиями                           (штампованно-паянные и пластмассовые, съемные зубные протезы).

   1.3.Медицинские показания к изготовлению и ремонту зубных протезов в сложных клинических случаях для категорий граждан, определенных Законом Краснодарского края, устанавливаются Министерством здравоохранения Краснодарского края.
2.КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИЕ ПРАВО НА БЕСПЛАТНОЕ ЗУБОПРОТЕЗИРОВАНИЕ
2.1.Настоящий порядок использования средств муниципального бюджета (субвенции краевого бюджета в части переданных полномочий организации оказания медицинской помощи), направленных на меры социальной поддержки жертвам политических репрессий, труженикам тыла, ветеранам труда, ветеранам службы достигшим возраста, дающего право на пенсию по старости, в бесплатном изготовлении и ремонте зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических случаях  ,оказываемых в медицинских организациях муниципального образования  Кавказский район,  распространяется на следующие категории граждан:

- жертвы политических репрессий;

- труженики тыла;

- ветераны труда;

- ветераны военной службы, достигшие возраста, дающего право на пенсию по старости.
3.УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО

ЗУБОПРОТЕЗИРОВАНИЯ ГРАЖДАНАМ
3.1.Прием граждан на бесплатное зубное протезирование или ремонт зубных протезов в сложных клинических случаях осуществляется в системе медицинских организаций муниципального образования Кавказский район. При обращении в медицинские организации для осуществления бесплатного зубного протезирования в сложных клинических случаях гражданин обязан предоставить паспорт гражданина Российской Федерации с отметкой о регистрации по месту жительства на территории Кавказского района, удостоверение, дающее право на предоставление данной льготы.

3.2.В целях предоставления льготного зубопротезирования в соответствии с медицинскими показаниями в каждой медицинской организации муниципального образования  Кавказский район  действует постоянная врачебная комиссия в составе не менее 3-х специалистов, которая оформляет соответствующее экспертное заключение. В случае принятия данной врачебной комиссией решения об отказе в бесплатном изготовлении или ремонте зубных протезов копия экспертного заключения выдается на руки гражданину.

4.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕСПЛАТНОГО ЗУБОПРОТЕЗИРОВАНИЯ
4.1.Субвенции краевого бюджета в части переданных полномочий организации оказания медицинской помощи, направленные на меры социальной поддержки жертвам политических репрессий, труженикам тыла, ветеранам труда, ветеранам службы достигшим возраста, дающего право на пенсию по старости, в бесплатном изготовлении и ремонте зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических случаях, оказываемых в медицинских организациях муниципального образования  Кавказский район, перечисляются в установленном порядке в бюджет муниципального образования Кавказский район.

    4.2.Поступившие средства отражаются в доходной и расходной частях бюджета муниципального образования. Расходование средств осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью муниципальных бюджетных учреждений здравоохранения муниципального образования Кавказский район.

4.3.К медицинским организациям Кавказского района, предоставляющим отдельным категориям граждан  бесплатное изготовление или ремонт зубных протезов в сложных клинических случаях относятся:

- МБУЗ «Кропоткинская городская больница» муниципального образования Кавказский район;

- МБУЗ «Центральная районная больница» муниципального образования Кавказский район.

   4.4.Министерство здравоохранения Краснодарского края  доводит до медицинских организаций муниципального образования Кавказский район  формы  и сроки предоставления отчетных документов об использовании средств муниципального бюджета (субвенции краевого бюджета в части переданных полномочий организации оказания медицинской помощи), направленных  на меры социальной поддержки жертвам политических репрессий, труженикам тыла, ветеранам труда, ветеранам службы, достигшим возраста, дающего право на пенсию по старости, в бесплатном изготовлении и ремонте зубных протезов (кроме изготовленных из драгоценных металлов) в сложных клинических случаях.

Заместитель главы муниципального
образования Кавказский район

          С.В.Филатова